arietem iurasse tradunt. De qua re quae Stallbaum, ad Apol. p. 22 collegit, iis adde Suid. s. v. Παδάμανθος ὄρκος: ὁ κατὰ χηρὸς ἢ κηρὸς ἢ πλατάνου ἢ κριοῦ ἢ τινος ἄλλου τοιοῦτου. — — Τοιοῦτοι καὶ οἱ Σωκράτους ὄρκοι. et quem laudat Kusterus Philostr. VI, de vit. Apoll. c. 9: Σωκράτης τὸν κῆρα καὶ τὸν χῆρα καὶ τὴν πλατάνου ὄμνω, οὐχ ὡς θεός, ἀλλ' ἵνα μὴ θεὸς ὀμνῆ. Cf. Suid. s. v. χῆρα ὀμνῆναι: ἐπεὶ τοῦ μὴ τοὺς θεοὺς ἐπὶ πᾶσιν ὀνομάζειν Παδάμανθος ἐκέλευε κατὰ χηρὸς καὶ κριοῦ ὀμνῆναι· οὐχ, ὡς τινες, Σωκράτης, eundemque s. v. Λάμπων: πρῶτοι Σωκρατικοὶ ἐπετήδενσαν οὕτως ὀμνῆναι (sc. τὸν χῆρα etc.). Quamquam autem quod et veteres et Stallbaumius Socratem ita iurasse existimant, quia per deos iurare nolisset, nullo modo placet, quoniam, si id verum esset, neque Plato neque Xenophon sexcenties per Iovem aliosque deos iurantem induxissent, tamen nihil habeo, quod proferre ad rem profligandam possim. Hoc addiderim, hanc formulam, etsi Socratis Socraticorumque et videatur et dicatur propria, tamen apud Aristophanem quoque deprehendi Vesp. 83.

ἔπειτα θειοτάτους καὶ πλείστ' ἀγάλματ' ἀρετῆς ἐν αὐτοῖς ἔχοντας καὶ ἐπὶ πλείστον τείνον-
τας, μᾶλλον δὲ ἐπὶ πάν ὅσον προσήκει σκοπεῖν τῷ μέλλοντι καλῶ καγαθῶ ἔσεσθαι.

His igitur instrumentis et sophistas et alios petebat Socrates eadem de iisdem saepe repetens ⁸⁴⁾ et notissimas res religiose ex hominibus exquirens ⁸⁵⁾, et circa triplissima quaeque cum prope tetrica diligentia versans. Verum a quotidianis vulgaribusque rebus iisque interrogationibus orsus, a quibus nihil sibi alii metuendum suspicarentur, his initiis insistens eo gradatim perveniebat, ut et adversariorum quae videbatur doctrina et sapientia repente tota corrueret ⁸⁶⁾, et familiares praeclarissimarum sententiarum fierent participes ita, ut ipsi sibi invenisse viderentur. Eo pertinet, quod Nicias dicit in Lachete p. 179. E.: Ὅς μοι δοκεῖς εἶδέναι, ὅτι ὅς ἂν ἐγγέ-
τατα Σωκράτους ἢ λόγῳ ὥσπερ γένει καὶ πλησιάζῃ διαλεγόμενος, ἀνάγκη αὐτῷ, ἂν ἄρα καὶ
περὶ ἄλλον του πρότερον ἀρξῆται διαλέγεσθαι, μὴ πάύεσθαι ὑπὸ τούτου περιεγόμενον τῷ
λόγῳ, πρὶν ἂν ἐμπέσῃ εἰς τὸ δίδόναι περὶ αὐτοῦ λόγον, ὅντινα τρόπον νῦν τε ζῆ καὶ ὅντινα
τὸν παρεληλυθότα βίον βεβίωκεν ἐπειδὴν δ' ἐμπέσῃ, ὅτι οὐ πρότερον αὐτὸν ἀφήσει Σωκράτης,
πρὶν ἂν βασιάνῃ ταῦτα εὖ τε καὶ καλῶς ἄπαντα. Hoc autem est illud argumentandi genus,
quod sumitur per inductionem, quod Aristoteles cum definiendi sollertia cum maxime Socrati tribu-
endum esse censet (Metaph. XII, 4: δύο γὰρ ἐστὶν ἃ τις ἂν ἀποδῶη Σωκράτει δικαίως, τοὺς
τ' ἐπακτικοὺς λόγους καὶ τὸ ὀρίζεσθαι καθόλου.), quodque Quintilianus V, 11, 3 ita describit:
„nam illa, qua plurimum est Socrates usus, hanc habuit viam: cum plura interrogasset, quae
fateri adversario necesse esset, novissime id de quo quaerebatur inferebat, cui simile concessisset.“
Cum enim Eleatae et Eristici qui dicuntur singulas res ita proponerent, ut eas statim ad notio-
nem suam revocarent ⁸⁷⁾, Socrates eas ut concretas quas dicunt proponebat, cum aliis componebat